
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI  
 

Jornal Oficial  
Lei nº 194/90, de 27 de Abril de 1990     Período: 26 a 30 de Julho de 2021    Tiragem: 25 exemplares 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO, LEGISLATIVO E OUTROS. 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 

  
AVISO DE PRETENSAO CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00014/2021 
A Prefeitura Municipal de São José do Sabugi manifesta o interesse em 
obter propostas adicionais de eventuais interessados na contração direta, 
com base no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, que objetiva: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E UTECILIOS PARA 
COZINHA DESTINADAS AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO 
FUNDAMENTAL MANOEL RODRIGUES PINTO, E EMEI MONICA E 
ESCOLAS DA ZONA RURAL DESTE MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO 
SABUGÍ–PB. O interessado poderá obter o respectivo Termo de 
Referência com a especificação do objeto pretendido junto a Comissão de 
Licitação, sediada na Rua Governador Ronaldo Cunha Lima, SN - Centro 
- São José do Sabugí - PB, ou acessando: 
www.saojosedosabugi.pb.gov.br. A referida comissão estará recebendo 
as propostas até o dia 04 de Agosto de 2021, nos horário e endereço 
abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: 
prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar 
nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34671028. 

São José do Sabugí - PB, 26 de Julho de 2021 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Presidente da Comissão 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 
EXTRATO DE ADITIVO 

6.° EXTRATO DE REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO DO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 0049/2019 

Origem:Tomada de Preço nº 001/2019 
Objeto Execução de Obras de Reconstrução de 12 (doze) Unidades Habitacionais 
para o Controle da Doença de Chagas, no Município de São José do Sabugí. 
Recursos Convênio CV 02111/2011 FUNASA-PMSJS. 
Aditivo Valor: O contrato será acrescido em R$ 75.597,73 (Setenta e Cinco 
Mil Quinhentos e Noventa e Sete Reais e Setenta e Três Centavos), em 
conseqüência o valor total do contrato passa a ser de R$ 524.698,67 
(quinhentos e vinte e quatro mil seiscentos e noventa e oito reais e 
sessenta centavos) para R$ 600.296,40 (Seiscentos Mil Duzentos e 
Noventa e Seis Reais e Quarenta Centavos), tudo de acordo com os dados 
constante da nova Planilha Adequada que passa a fazer parte integrante 
do Contrato n.° 0049/2019, conforme preceitua o art. 65, I, alínea b, da Lei 
8.666/93, alterações, e este termo aditivo. 
Recursos Financeiros: 08.000 SECRETARIA DE INFRA – ESTRUTURA - 
16 481 3005 1024 71.564 - CONSTR. AMPL. E REFORMA DE CASAS 
POPULARES – 4490-51 – obras e instalações - CV 02111/2011 FUNASA-
PMSJS. 
Contratante: Prefeitura Municipal de São José do Sabugí 
Contratada: TORRES & ANDRADE CONSTRUÇÕES, PRE-MOLDADOS 
SERVIÇOS LTDA 

São José do Sabugí - PB, 28 de Julho de 2021 
JOÃO DOMICIANO DANTAS SEGUNDO – Prefeito 

  

 ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 
EXTRATO DE ADITIVO 

1.° EXTRATO DE REEQUILIBRIO DE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N.° 0040/2019 

Origem:Tomada de Preço nº 006/2018 
Objeto EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DO 
SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO DE SÃO 
JOSÉ DO SABUGÍ – PB. 
Fica reajustado o valor do contrato em R$ 216.318,00 (Duzentos e 
Dezesseis Mil Trezentos e Dezoito Reais), equivalente a 15,72% 
(quinze e setenta e dois), com base no índice INCC-FGV, nos termos 
do Art. 65, Inciso I, alínea “b” e § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93, e da 
cláusula quarta do contrato original, ficando o valor do contrato 
atualizado em R$ 1.591.810,23 (Hum Milhão Quinhentos e Noventa e 
Hum Mil Oitocentos e Dez Reais e Vinte e Três Centavos), com base 
no índice INCC-FGV, nos termos do Art. 65, Inciso I, alínea “b” e § 1º 
da Lei Federal n.º 8.666/93, e da cláusula quarta do contrato original, 
ficando o valor do contrato atualizado em R$ 1.591.810,23 (Hum Milhão 
Quinhentos e Noventa e Hum Mil Oitocentos e Dez Reais e Vinte e Três 
Centavos). 
Contratante: Prefeitura Municipal de São José do Sabugí 
Contratada: EDIFICAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

São José do Sabugí - PB, 28 de Julho de 2021 
JOÃO DOMICIANO DANTAS SEGUNDO – Prefeito 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00017/2021 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Governador Ronaldo Cunha Lima, SN - 
Centro - São José do Sabugí - PB, às 08:00 horas do dia 13 de Agosto 
de 2021, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Aquisição Parcelada de Pneus, Câmaras 
de ar e Pitos, Destinados à Manutenção da Frota de Veículos a Serviço 
do Muuicípio de São José do Sabugí/PB. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 00001/19; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34671028. E-
mail: prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Edital: 
www.saojosedosabugi.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

São José do Sabugí - PB, 28 de Julho de 2021 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Pregoeiro Oficial 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00018/2021 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Governador Ronaldo Cunha Lima, SN - 
Centro - São José do Sabugí - PB, por meio do site 
portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO 



Página 2  JORNAL OFICIAL DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL      Período: 26 a 30 de Julho de 2021     

 

DE EMPRESA DESTINADA A AQUISIÇÃO PARCELADA DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO DESTINADA AS ATIVIDADES DAS 
SECRETÁRIAS MUNICIPAIS E PROGRAMAS DESTE MUNICIPIO 
DE SÃO JOSÉ DO SABUGÍ–PB. Abertura da sessão pública: 09:00 
horas do dia 12 de Agosto de 2021. Início da fase de lances: 09:01 
horas do dia 12 de Agosto de 2021. Referência: horário de Brasília - 
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto 
Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 
as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 
34671028. E-mail: prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Edital: 
www.saojosedosabugi.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
portaldecompraspublicas.com.br.  

São José do Sabugí - PB, 28 de Julho de 2021 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Pregoeiro Oficial 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SABUGI 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00019/2021 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Rua Governador Ronaldo Cunha Lima, SN - 
Centro - São José do Sabugí - PB, por meio do site 
portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo maior desconto, visando formar Sistema de Registro 
de Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO 
PARCELADA DE PEÇAS E ACESSORIOS, DESTINADOS Á 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA 
MUNICIPAL DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO SABUGÍ–PB. 
Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 17 de Agosto de 2021. 
Início da fase de lances: 09:01 horas do dia 17 de Agosto de 2021. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 7.892/13; Decreto Federal nº 10.024/19; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 08:00 as 12:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (83) 34671028. E-mail: 
prefeitura@saojosedosabugi.pb.gov.br. Edital: 
www.saojosedosabugi.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
portaldecompraspublicas.com.br.  

São José do Sabugí - PB, 29 de Julho de 2021 
ALIXANDRE ASSIS RAMOS - Pregoeiro Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


